
Приказ № 108 

 

 

По МБОУ «АСОШ№1 им. В.Ф. Ежкова 

с углубленным изучением отдельных предметов»                 от 31.08.2023 года 

«Об организации горячего питания обучающихся» 

 

    В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания 

учащихся в общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ (п.7 ст.79), постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 14.09.2022 года №991 «Об утверждении нормативных 

затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях и средней 

стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего 

образования», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

03.10.2022 № 1065 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 14.09.2022 г. № 991 «Об утверждении нормативных 

затрат на организацию и обеспечению бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях и средней 

стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего 

образования», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

01.09.2022 г. № 634 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2023 год», 

постановлением исполнительного комитета Арского муниципального района от 

31.10.2022 г. №979 «Об организации питания учащихся в общеобразовательных 

организациях Арского муниципального района на 2023 год» (с изменениями от 

04.08.2023 № 670), с постановлением исполнительного комитета Арского 

муниципального района от 04.08.2023 г. № 671 «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов обучение которых организованно  

муниципальными образовательными учреждениями Арского муниципального 

района Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсации», приказ МУ 

«Управление образования» исполнительного комитета Арского района от 31.08.2023 

г. № 251 «Об организации питания учащихся в образовательных учреждениях 

Арского муниципального района в 2023-2024 учебном году», приказываю: 
 

1. Организовать с 01 сентября 2023 года горячее питание для всех обучающихся 

школы в учебные дни согласно утверждённому меню: 

 - на средства регионального бюджета из расчета на одного обучающегося 1-

11 классов в день 8 рублей 80 копеек; 

- для обучающихся группы продленного дня из расчета на одного 

обучающегося в день-8 рублей 17 копеек; 

- использовать для организации питания внебюджетные средства, 

добровольные взносы родителей (законных представителей). 

Документ создан в электронной форме. № 19 от 22.09.2023. Исполнитель: Сафина Э.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 22.09.2023 09:52



2. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии СанПин 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». 

3. Организовать бесплатное горячее питание обучающимся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования из семей, 

имеющих в своем составе 4 и более детей, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей согласно Постановления исполнительного комитета 

№ 979 Арского муниципального района РТ от 31.10.2022 года «Об 

организации питания учащихся в ОО Арского муниципального района на 

2023 г.» (с изменениями от 04.08.2023 г №670) (Приложение №1).  

4. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет (1- 4 

классы) на сумму 64, 19 рублей в день на одного обучающегося согласно 

утвержденному меню. 

5. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей инвалидов, детей 

мобилизованных граждан.   

6. Ежемесячные компенсационные продуктовые выплаты обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение 

которых организовано муниципальными образовательным учреждениями на 

дому, производить в соответствии с постановлением исполнительного комитета 

Арского муниципального района от 04.08.2023 г. № 671 «Об утверждении 

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными учреждениями Арского 

муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе 

возможности замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией».  

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни 

посещения ими учебных занятий в течение учебного года (за исключением 

выходных, праздничных и каникулярных дней). 

8. В случаях неполучения горячего питания обучающимися в связи с болезнью 

или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося на учебные 

занятия, возмещение стоимости питания, в том числе продуктами питания, не 

производить. 

9. Заведующей столовой Рахимовой Э.Р.: 

- организовать обеспечение обучающихся кипяченой питьевой водой и посудой 

для питья в течение дня и учебного года;  

- следовать утвержденному графику работы школьной столовой и режима 

проветривания, графику организации горячего питания классов, разработанных 

с целью минимизации контактов обучающихся.; 

- соблюдать целевое использование продуктов питания в соответствии с 

предварительным заказом; 

- вести всю документацию по питанию; 

- обеспечить наличие сопроводительной документации на пищевые продукты; 

- принять все необходимые меры для осуществления контроля за поступлением 

всей продукции на пищеблок с соответствующими документами 

Документ создан в электронной форме. № 19 от 22.09.2023. Исполнитель: Сафина Э.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 22.09.2023 09:52



(сертификатами), удостоверяющими качество и безопасности и ветеринарными 

справками Форма №4 для сельхозпродуктов (оригиналы); 

- ежедневные анализы меню в соответствии с нормами СанПиН.  

10. Держать на особом контроле процесс ежедневной публикации меню в 

разделе «food» на сайтах общеобразовательных организаций. Ответственный: 

зам.директора по информатизации Шангараев А.Р.  

11. Обеспечить контроль за целевым использованием и учетом средств, 

выделенных на организацию горячего питания обучающихся. Ответственная 

Кавиева А.Ф.  

12. Обеспечить производственный контроль за организацией питания в 

соответствии с действующим законодательством (в том числе лабораторный 

контроль). Ответственная: зам.директора по АХЧ Кавиева А.Ф 

13. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления 

продуктов и безопасности поступающих продуктов, за своевременность 

доставки продуктов, веса, количества, качества ассортимента продуктов на. 

Ответственная: зам.директора по АХЧ Кавиева А.Ф. 

14.  Классным руководителям 1-11 классов: 

- обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся классов;  

- вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с 

соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи; 

- организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их 

родителями по формированию навыков и культуры питания, этике приема 

пищи. 

15. Ответственность за организацию горячего питания в школе и контроль 

выполнения данного приказа возложить на зам.директора по ВР Ибатуллину 

Л.Г.  
 

   

 

                        Директор школы:  Э.Н. Сафина 

          С приказом ознакомлены:                              Рахимова Э.Р.                                                                                                                                                 

 Ибатуллина Л.Г. 

 Кавиева А.Ф. 

 Шангараев А.Р. 

 

 

 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 19 от 22.09.2023. Исполнитель: Сафина Э.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 22.09.2023 09:52



Лист согласования к документу № 19 от 22.09.2023 
Инициатор согласования: Сафина Э.Н. Директор 
Согласование инициировано: 22.09.2023 09:52 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Сафина Э.Н.  
Подписано 

22.09.2023 - 09:53  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 19 от 22.09.2023. Исполнитель: Сафина Э.Н.
Страница 4 из 4. Страница создана: 22.09.2023 09:53


